
Lietuvį pasitikėk savimi 
ir sava tautiečiais, a gy
venimas < tau iypsosis.

Visus žygius paremk 
kilniu imonŪkumu,

Kiekvienas geros valios 
lietuvis privalo dirbti tau
tinius darbus. Svarbiau
sias lietuvy 
darbasplc 

nes S

1^kymui 
tauti-
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Litvinovas
Molotove
Naują kliūtis 
Grovas Polocku

JONAS KR0ZČ
latvinovo pasitraukimas iš 

Sovietų Sąjungos užsienių rei
kalų komisaro vietos yra tie
sioginė dabartinės Europos po
litikos išdava. Matyt, kad ne
aiški ir paini Anglijos, Pran
cūzijos politika iš vienos pusės 
ir Vokietijos Italijos erzinimai 
iš kitos pusės, pagaliau, išvedė 
Sovietus iš kantrybės. ĖHvino- 
vo pasitraukimas yra aiškus 
Sovietų žygis ateityje taikytis 
izoliacijos.

Litvinovas nuo 1921 metų 
visą laiką buvo tos nuomonės, 
kad Rusija turi palaikyti arty- 
mus santykius su Vakarų Eu
ropos valstybėmis Prancūzija 
ir Anglija. Jis toje koperaci- 
jdje matė ne pavojų Rusijai, 
bet pagalbą apsiginti nuo prie
šų iš vakarų ir rytų. Tačiau 
paskutiniai įvykiai, matyt, tiek 
Įerzino Sovietus, kad Stalinas 
pareikalavo Litvinovo rezigna
cijos ir Į jo vietą paskyrė ži
nomą ir aršų Rusijos izolia
cijos šalininką, buvusį Komi
sarų Tarybos Pirmininką Via- 
Česlovą Molotovą. ž

Po šio pakeitimo Rusijoje 
galima tikėtis tik vieno daly
ko: Rusija paliks anglams ir 
prancūzams patiems išspręsti 
problemą su Hitleriu ir Musso-

Becko Atsakymas VokietijosMUSSOLINIS RAGINA HITLERĮ | ŠVELNIAU KALBĖTI SU LENKIJA JEIGU JIE ĮRODYS TAIKIUS NORUS
Hitleris pasiuntė Į Romą Goeringą, Goebbelsą ir 

net Ministrą Ribbentropą
----------------------------------------------- -—------------

Beckas nori žinoti, ko iš tikrųjų Vokietija siekia 
norėdama pasiimti Danzigą

Ministras. — Pasitraukus 
Sovietų Užsienių Reikalų 
Komisarui Litvinovui, jo vie
tą užėmė Viačeslovas Molo
tovas.

LTS

MOLOTOVAS PANAIKINO 
CENZŪRA UŽSIENIO KO

RESPONDENTAMS

MASKVA, geg. 5 d. — Nau
jasis Sovietų Sąjungos Užsie
nių Reikalų Ministras Moloto
vas vakar paskelbė, kad visos '

ROMA, Italija, geg. 5 d. — 
Šiandien paaiškėjo, kad vė
liausiu laiku Italijos Vokietijos 
santykiuose matyti atšalimo, 

*■ j

ypač po Hitlerio pasakytos 
kalbos Vokietijos Reichstago Į 
atidaryme. Dar daugiau tiems ; 
santykiams pakenkė Vokietijos 
reikalavimai Lenkijai ir italai 
jaučiasi, kad jiems nėra reika- j 
lo ir naudos kištis į Vokietijos 
Lenkijos ginčą. Dauguma Ita
lijos gyventojų mano, kad vo
kiečių lenkų ginčas nieko ben- j 
dro su jais neturi ir jiems nė- ! 
ra reikalo Įsivelti i karą dėl i 
Danzigo ir koridoriaus.

į

Tas Italijos atšalimas buvo 1 
ypatingai pastebėtas, kai Hit
leris pasiuntė Goeringą, Goeb
belsą ir net savo Užsienių Rei
kalų Ministrą Ribbentropą į 
Romą tartis s u Mussoliniu ir 
Užsieniu ’Reikalu Ministru 
Ciano.

Vokietijos Aviacijos Minis- j 
tras Goeringas, kuris šiomis j 
dienomis lankėsi Romoje, stai
ga grįžo i Berlyną ir pasitaręs 
su Vokietijos vyriausybės na
riais ir Hitleriu vakar grįžo i

pasiruošusi 
galimybių 

su Rytprū-

gggjMr^.;. -ĮŽ^MWwal

Šiomis dienomis NewNew Yorko Parodoje.
Pasaulinėje Parodoje atidarytas Lenkijos pavilijdnas. 
Prie pavilijomo į vartų stovi'didelė Kunigaikščio Jogai
los stovyią, kuri simbolizuoja Lenkijos galybę.

gramos ir raštai siunčiami iš 
Rusijos užsienio spaudai nebus 
cenzūruojami, kaip iki šiol 
būdavo. Tačiau koresponden-

ŽINIOS IŠ LIETUVOS
anglai ir prancūzai iš Rusijos 
gali gauti,, tai ginklų, karo 
lėktuvų ir amunicijos Lenkijai 
ir kitiems kaimynams, jeigu 
kiltų, karas su'-Vokietija. Kito- tai Įspėjami, kad jeigu jie sa
kios pagalbos vargu gaus. vo raštuose bereikalingai 

- - smerks Rusijos tvarką ar šiaip 
Užvakar New Yorko Pašau-j rašys nepamatuotus straips- 

~---- • *-------*•' nius prieš Sovietus, toki kores
pondentai bus iš Rusijos iš
tremti.

linėje Parodoje atidarytas 
Lenkijos pavilijonas. Jo ati
daryme dalyvavo Lenkijos Pa
siuntinys Washingtone grovas 
Potockis ir keletas ministrų ir, 
žinoma, daug visuomenės vei
kėjų. Prie paviljjono pastaty
tas didelis Kunigaikščio Jogai
los paminklas, kuris vaizduoja 
jį sėdintį ant arklio ir iškėlusį 
kardą ir ieti Prie to paminklo 

■ Įvyko pavilijono atidarymo iš-
J kilmės. , • .7 • -

Potockis. sakydamas ati
darymo kalba pareiškė: “Prie 
Lenkijos pavflriono vartų sto
vi Karaliaus Vladislovo Jogai
los paminklas, valstvbininko ir 
karvedžio, kuris valdė Lenkiia 
penkioliktame šimtmetyje. Jo 
Valdymo metas atžymėtas 
dviem svarbiais istoriniais jvyr 
kišis. Jis sufunge Lenkiia ir 

“ Lietuva ir 1410 metais laimė
jęs kova ties Žalgiriu su krv- 

' žĮųoėiais jis pašalino gresiantį 
Lebkiins nepriklausomybei pa-

• vojo. Tai vra simbolis iš ku
rio Šiandien reikia pasimoky-

• tr,.

Aišku, kad n. Potockio kai-
• ba buvo ne tik taikoma j pa- 

triotinrus lenku jausmus, bet 
kartu buvo Įspėjimas dabarti-

. JŪatns kryžiuočiams, kurie da- 
- bar taip pat grasina Lenkijos 
•nepriklausomybei. Jo kalba
• taip pat taikoma Lenkijos ir
• Lietuvos ’Santykiams atžymėti.

Iš dalies Šiandienė Europos pa- 
' dėtis Ubai panaši j Jogailos 

Ufku tarptautinę padėtį, kada
• kryžiuočiai per Lietuvą ir Len

kiją veržėsi | rytų Europą.
' , Pasilieka tik klausimas ar 

. pasikartos kova ties Žalgiriu 
ir ar šj kartą lietuviai eis kartu

• su lenkais?

ANGLIJOS AMERIKOS DE
RYBOS DEL PREKIŲ 

PASIKEITIMO
WASHINGTON, geg. 5

— Šiuo metu tarp Anglijos 
Amerikos eina derybos dėl 
prekių pasikeitimo. Jungtinės 
Valstybės prieš kurį laiką 
Anglijai siūlę pasikeisti kai 
kuriomis prekėmis ir žaliava. 
Amerikai reikalinga mineralų 
rūda ir gumos, o Anglijai šiuo 
metu reikia kviečių ir medvil
nės, kurios Amerika turi didelį 
perteklių. Manoma, kad susi
tarti pavyks.

d. 
ir

VENGRIJA BUS DRAU
GIŠKA LENKIJAI

BUDAPEST, Vengrija, geg. 
d. — Buvo pasklidę gandai, 

kad Vokietija leis Vengrijai 
pasiimti daugiau Slovakijos te
ritorijos, jeigu Vengrija nu
trauktų savo draugingus san
tykius su Lenkija. Dabar grį
žęs iš Vokietijos Vengrijos Už
sienių Reikalų Ministras Gsaky 
pareiškė, kad Vengrija pasi
ryžusi palaikyti draugingus 
santykius su Lenkija, nežiū
rint koki bus Lenkijos Vokieti
jos santykiai.

5

NULEISTAS DAR VIENAS 
ANGLŲ KARO LAIVAS
LONDON, geg. 4 d. — Va

kar Birkenhead, Anglijoje nu
leistas į vandenį dar vienas 
nanjas karo laivas 35,000 tonų 
"Prince of Wales’*, šitokių ka
ro laivų dabar statoma net trys 
ir daug žemesnių karo laivų.

Mussolinis būk pareiškęs 
Goeringui, kad Italija būtų pa- i 
tenkinta jeigu Vokietija 
švelnintų savo reikalavimus {
Lenkijai ir bandytų taikinges-: 
niu tonu . tartis su Lenkiia ‘ 
Danzigo klausimu. Mussolinio i 
manymu dabar pavojinga per
daug erzinti kitas Europos 
valstybes, kurios, iš viso ko 
matyti, pasiryžusios nepasiduo- j 
ti tolymesniems Hitlerio žy- ! 
giams ir reikalavimams Euro- ; 
po j e.

KAUNAS, geg. 2 d..— Netekus Klaipėdos Krašto, Zara
su- suose steigiama sklandymo m okykla. Pirmiau tokia mokykla 

buvo Nidoje.
KAUNAS, geg. 2 d. -— Ruošiami Kultūros Fondo ir jo 

tarybos įstatymų projektai.
KAUNAS, geg. 3d. — Dir. Norkaitis, kuris veda Lietuvos 

Vokietijos prekybos derybas, buvo Kaune painformuoti vy
riausybę ir vėl grįžo j Berlyną.

KAUNAS, balandžio 30 d.
nisterijų tarnautojai prisiekė tautai ir valstybei.

KAUNAS, geg. 2 d. — Gen. Rydz-Smigly kviečiamas, gen. 
Raštikis gegužės 8 d. vyks i Varšuvą.

(Prancūzų telegramų agentūra Havasas geg. 1 d. paskel
bė, kad Lietuvos kariuomenės vadas Gen. Raštikis jau atvy
kęs į Varšuvą ir ta proga pastebėjo, kad jį lenkai labai iš- 

> neteisinga.

- Vidaus ir Žemes Ūkio Mi-

ANGLAI MANO. KAD RU
SAI NUTRAUKS DERYBAS

LONDON, geg. 5 d. — Ang
lijos diplomatiniai sluoksniai 
mano, kad Litvinovui pasitrau
kus Sovietų Sąjunga nutrauks 
derybas su Anglija dėl naujos 
karo sąjungos sudarymo. Kiti 
spėlioja, kad dabar Sovietai 
iš anglų reikalaus tiesioginės 
karo sąjungos, kuria; anglai 
apsiimtų ginti Rusijos reikalus 
Tolimuose Rytuose. o jeigu 
anglai nesutiks, tai laikysis vi
siškos izoliacijos politikos.

I. kilmingai sutiko. Atrodo, kad ta žinia buvo
\ Red.). - ’ '

KAUNAŠr balandžio 30 d. — Gausingame 
į suvažiavime, min. pirm. gen. Jonas Černius pažadėjo remti 
lietuviu įsigalėjimą versluose.. -

KAUNAS, balandžio 29 d. — -Įvykusiame Karininku Ra
movės suvažiavime, kuriame dalyvavo Prezidentas Smetona, 
min. pirmininkas J. Černius, kariuomenės vadas gen. Rasti- 

j kis, Ginklų Fondui paskirta dešimts tūkstančių litų.
KAUNAS, balandžio 30 d. — Ministrai Sutkus, Bistras, 

Tamošaitis, Skučas provincijas visuomenei darė pranešimus. 
Krašte nuotaika pakilusi.

verslininkų

■ -

Naujoviškas automobili .— Indianapolyje neseniai buvo demonstruojamas naujoviš
kas pigus ir geras automobilis, kuriuo galima važiuoti nedaugiau 50 mylių į valandą 
greitumu. Šis auto kainuoja tik $350 ir labai ekonomiškas operuoti.

Atsakė Hitleriui. — Lenki
jos Užsienių Reikalų Minis
tras Beckas, kuris vakar at
sakė Hitleriui dėl Danzigo. ,

VARŠUVA, geg. 5 d. — 
į šiandien rytą Lenkijos Užsie- 
1 nių Reikalų Ministras Pulk. J.
Beckas atsakydamas į Hitlerio 

: reikalavimus, Lenkijos Seime 
į pareiškė, kad Lenkija Vokieti- 
jos reikalavimu neišpildys, ta- 

! čiau pareiškė Lenkijos sutiki
mą išspręsti lenkų vokiečių 
ginčą taikingu būdu, jeigu 

| Hitleris įrodys, kad Vokietija 
I nori taikos. Jis taip pat nuro
dė, kad bet koks Danzigo 
klausimo išsprendimas neturi 
būti vienpusiškas.

Girdi. Lenkija 
I duoti Vokietijai 
I laisviau susisiekti
siais, bet jokiu būdu negali su
tikti šų-tokiomis sąlygomis, ku
riomis Lenkija pati sau suvar
žytų savo suverenumą savo te
ritorijoje. Pradėdamas savo 
kalbą Beckas nurodė, kad 
Lenkijos vyriausybė negavo iš 
Vokietijos tų oficialių 
mų Danzigo reikalu, 
Hitleris paskelbė savo 
Reichstago atidarymo 
Toliau jis : 
vinės pastangos palaikyti Eu
ropoje taiką vėliausiu laiku žy
miai susilpnėjo f? pasiekė Len
kijos sienas. Dėlto Lenkija ir 
sudarė sutartį su Anglija. Bet 
nei Lenkija, nei Anglija neturi 
gruoboniškų tikslų, abi valsty
bės pasiryžusios ginti tarptau
tinio gyvenimo ir santykiu prin 
cipus. Girdi, Hitleris kalbėda
mas ir pasmerkdamas Anglijos 
Lenkijos susitarimą, neatsi
klausė nei Anglijos, nei Lenki
jos ir nepaisė kaip tos valsty
bės tą susitarimą interpretavo.

Toliau Beckas pripažino, 
kad Danzige daugiausia gyve
na vokiečių tautybės žmonės, 
bet jų gyvenimas priklauso 
tiesioginiai iš Lenkijos. Lenki
ja gins savo teises Danzige, 
dėlto, kad Danžigas atidaro 
Lenkijai duris į jūrą ir jūrinę 
prekybą.

"Kai girdžiu reikalavimus!~ . . Tr , . palaike artvmus santykius suprijungti Danzigą nne Vokie- V(,kietjja jr Italija. jau prafie. 
tuos, as tunu pasiklausti: Koj^^ ___  __
iš tikrųjų siekiama? Ar tai' 
reiškia, kad norima Lenkiją vi-1 
sai atkirsti nuo Baltijos jūrų, 
nuo kurių Lenkija niekad ne
sutiks atsiskirti. Lenkų kori
doriuje nuo senų laikų gyve
na lenkai, o vokiečiu yra labai

j nežymus nuošimtis.” Tuomet 
jis nurodė kokios privilegijos ir 

'teisės yra duotos vokiečiams 
į koridoriuje ir pabrėžė. kad 
Į jeigu Vokietija šiuo atveju rū- 
į pinasi tik savo krašto gerovės Į 
; reikalais, tai ji pirmiausia tą I ATVJJA IR ESTIJA PASI- 
j turi įrodyti: 1) savo geru no- RAŠF NEPUOLIMO SI IT AR-

pasiūly- ■
kuriuos
kalboje VOKJETIJA PAJUKE VI-

1 1 SUS SAVO PASIUNTI-nurodė, kad kolekty- s miitc d a MED i V n ir

Iru ir 2) noru taikingu būdu 
išspręsti Danzigo klausimą.

NIUS P. AMERIKOJE

BERLtN, geg. 5 d.- Vo
kietijos Kancleris Hitleris įsa
kė visiems savo pasiuntiniams 
Pietų Amerikos valstybėse tuo
jau atvykti į Berlyną tartis 
svarbiais reikalais. Manoma, 
kad Hitleris Pietų Amerikoje 
pradės naują akcija prieš 
Jungtines Amerikos Valstybes 
prekybos santykiams su viso
mis Pietų Amerikos valstybė
mis. Kaip žinoma, dabar Pietų 
Amerika mažiau perka iš Vo
kietijos prekių, negu pirkdavo.

JAPONIŲ RANDO SUSI
TARTI SU ANGLIJA 

IR AMERIKA
TOKIO, Japonija, geg. 5 d. 

-— Dėl vėliausios Vokietijos 
I politikos Japonija, kuri iki šiol 

ius su

da atšalti ir ieškoti gerų san
tykių su Anglija ir Jungtinė
mis Amerikos Valstybėmis.

Tam daug pagelbėjo ir Lit
vinovo pasitraukimas iš Rusi
jos užsienių reikalų komisaro 
vietos. Japonija dabar mano, 
kad jeigu pavyktu susitarti su 
Anglija ir Amerika, tai Toli
muose Rytuose būtu pašalin
tas karo pavojus su Sovietų 
Sąjunga.

TJ SU VOKIETIJA
’ BERLIN, geg. 5 d. —— Va-

KAUNE STEIGIAMI LIEJI-Įkar vakare Vokietija nasiraJė
NINKYSTES KURSAI nepuolimo sutartis su La 

ir Estija, šių sutarčių pasi 
KAUNAS. — Specialinių I mas laikomas Vokietijos 

mokslų departamentas, šusita-1mojimu prieš Lenkiją. 
rę« su kai kuriomis didesnė- , _
mis metalo liejyklomis bei __ 
dirbtuvėmis, netrukus numatod I 1 IJ A X 
Kaune įsteigti trumpalaikius * / ik/
liejininkystės kursus. Į kursus -------- —---- —
bus priimami baigusieji A. NUMATOMA: Dalinai 
technikos mokyklą, šiuose kur- besuotas. Mažas pasikelt 
suose bus paruošti liejykloms temperatūroje.
vesti meisteriai bei instrukto-Į* Saulė teka 5:50. leid 
risi instruktuoti liejininkystei 7:57 (DST). Dienos ilgi 
amatų mokyklose. j vai. 07 min.
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KĄ REIŠKIA LITVINOVO PASITRAUKIMAS
papirštai nustebino pasaulį netikėtas pranešimas iš Mas-

LIETUVOS ŪKIO BŪKLE NETEKUS 
KLAIPĖDOS

Balandžio 17 d. Kaune bu
vo Iškilmingais Tautos Ūkio 
Tarybos atsidarymas. Į atida
rymą atsilankė vyriausybės na
riai ir daug mokslo įstaigų, 
kultūrinių bei ekonominių or
ganizacijų atstovų. Finansų 
ministras gen. Sutkus apibūdi
no pagrindinius viso Lietuvos 
ūkinio gyvenimo klausimus.

Tautos Ūkio Taryba turės 
padėti vyriausybei surasti tin
kamiausius kelius, sudarant 
tvirtus pagrindus tolesniam

kvos kad arti dešimts metų išbuvęs užsienių reikalų komisaru - krašt0 gerovės ugdymui. Gyve- 
Maksimas Litvinovas pasitraukė iš tų atsakomingų pareigų R! namasis momentas reikalauja 
jo vieton paskirtas komisarų tarybos prezidentas. Večislavas didžiausio visu krašto pajėgų 
Molotovas. Tokiu kritingu tarptautinės politikos momentu šios Įtempimo. Naujajai vyriausy- 
permainos Rusijoje sukėlė viso pasaulio nepaprastą susidomėji-į hej tefc0 pradėti savo darbą 
mą. Plinta Įvairūs spėliojimai kurios priežastys privertė Litvi- jtjn sunkiu momentu. Klaipė- 
novą pasitraukti iš užsienių reikalų komisaro vietos. j dos krašto ir uosto netekimas

Tiesa, tas pats oficialis pranešimas teigia, kad Litvinovas sudavė skaudų smūgi Lietuvos 
pais savu noru pasitraukė iš vietos. Sakoma nuovargis ir pašli-• ekonominiam gyvenimui ir iš- 
jusi sveikata privertė jį tai padaryti. Bet tai paprastas diploma-: kėlė aikštėn visą eilę sudėtingų j 
finis pasiteisinimas, kuomet valstybių ministrai ar kiti svarbių i problemų, kurias tenka nedel- 
pirmaeilių pareigų valdininkai ir diplomatai iš vietų pašalinami.

Kadangi Rusija yra svarbiu faktoriumi tarptautinių santy-
iant spręsti.

Uždaviniai, kurių sprendime 
kių arenoje, tai jos nusistatymas užsienio politikoje turi didelės Tautos Ūkio Tarybai teks da

lyvauti, apims svarstymą ir su
darymą planų tautos ūkio ga
mybai 
vinti. 
krašto

svarbos. Rusijos pakrypimai į vieną ar kitą pusę užsienio poli
tikoje neišvengiamai turi reikšmės ir Lietuvai. T odei ir lietu
viams yra lygiai svarbu, kaip ir kitoms valstybėms, kuria kryp
timi Rusijos užsienio politika derinama.

Londono politiniai rateliai spėja, kad su pasitraukimu Lit-

pakelti bei suintensy- 
Ryšium su Klaipėdos 

netekimu, naujai susi
vinovo nenumatoma jokių pakitėjimų Rusijos užsienio politiko-! dariusi padėtis Lietuvos valsty-
je. Tačiau šių Rusijoje permainų neoficialiai Londono stebėto- bes biudžetą tiesioginiai nė
jai spėja, kad tas gali reikšti Rusijos pasitraukimą atgal Į izolia- daug tepalietę. Valstybės iždo 
ciją. Esą to priežastimi gali būti Stalino nusivylimas Britų abe- iš Klaipėdos krašto gaunamos 
jingumu susitarimo su Rusija plotmėje, kuris ypač ryškiai pasi- pajamos daugiausia buvo ski- 
reiškia pastaromis dienomis. Taip pat minimas Rusijos kanuo- riamo.s Įvairiems ūkio srity da- 
menės vadų pareikštas priešingumas Litvinovo deryboms su ka- romiems 
pitalistinėmis Vakarų valstybėmis.

Bet gali būti ir kitų priežasčių. Tūlas laikas atgal spaudo- ■ pertekliaus iždo 
je pasirodė žinios, kad buvo vedami pasitarimai tarpe Rusijos ir duodavo. 
Vokietijos. Nors tie pasitarimai ėjo ekonominiais klausimais į šiuo momentu tenka atsisa- 
bet visiems žinoma, kad ekonominiais rekalais susitarimai pa- kyti nuo šiais metais numaty- 
prastai priveda ir prie politinių susitarimų. Net buvęs Rusijos tos 17 mil. litų vidaus pasko- 
raudonosios armijos generolas ir jos žvalgybos viršininkas Va-p°s realizavimo, kad kapitalų 
karų Europoje, W. G. Krivitsky, tikrina, kad Stalinas visą lai- .ištekliai galėtų plačiau tar
ką buvo didžiausiu susitarimo su Hitleriu šalininku. To savoj nauti privatinės iniciatyvos su- 
nusistatymo Stalinas ir ikšiol nėra pakeitęs. Ant kiek šis tikri
nimas teisingas, sunku pasakyti.

Kol kas peranksti Litvinovo pasitraukimo klausimu galuti
nas išvadas daryti. Artimoje ateityje, be abejonės, paaiškės ko- 
kią rrikšmę--turi Rusijos užsienio politikoj Litvinovo pasitrau
kimas iš užsieniu reikalu komisaro vietos. *•

pagerinimams tame 
pačiame krašte, tad ir pajamų 

naudai ne-

faneros ir trąšų, Klaipėdos! 
kraštą atskyrius, Lietuva visiš
kai neteko. Be to; beveik visos 
medvilnės pramonės, dvejų 1 
trečdalių medžio apdirbimo, j 
pusės vilnos ir muilo gamybos 
taip pat nustojo drauge su j 
Klaipėdos kraštu.

Naujai susidariusios sąlygos 
neišvengiamai turės atsiliepti j 
užsienio prekybos reikaluose. 
Iš Lietuvos užsienio prekybos 
apyvartos turės iškristi toji da
lis, kuri tarnavo Klaipėdos 
krašto reikalams.. Toliau, kol 
dar neįstengiama patenkinti 
savosios pramonės iki šiol 
Klaipėdoje gamintomis prekė
mis, bus linkęs didėti gatavų 
produktų, importas. Lygiagre
čiai sumažės ir Lietuvos impor
tas, nes atkris reikalas įvežti 
žaliavas, kurios buvo naudoja
mos vien Klaipėdos pramonės 
reikalams.

Lietuvos kredito Įstaigos šių 
metų kovo 1 d. turėjo indėlių 
322 mil. litų ir buvo irdavu
sios 424 mil. litų paskolų. Tai 
didžiausios sumos, kuriąs kre
dito Įstaigos kada nors yra tu
rėjusios.

Paskutiniais metais viso pa
saulio taip ūkiškas, taip ir po
litiškas gyvenimas buvo labai 
audringas. Nežiūrint to, Lietu
vos litas, dėl atsargios vyriau
sybės ūkio politikos, nebuvo 
nuvertintas. Pastoviosios valiu
tos išlaikymas, kaip anksčiau, 
taip ir dabar yrą vienas svar
biausių veiksnių, kuriuo remia
si Lietuvos ūkio politika.

VDV.

PAGERBTI UŽSITAR 
NAVĘ VEIKĖJAI

manymams. Taigi yra būtinas 
reikalas sumažinti siu metu 
valstybės biudžetą. To * šie-1 veikėjai . Lietuvos vyriausybės 
kiant, visos Įstaigos yra para- • ’ • - ■> > •
gintos labiau susispausti, susi
laikant 
būtinų 
džetą

Šiomis dienomis vėl pagerbti 
užsitarnavę Amerikos lietuvių

VILNIJOS LIETUVIAI SULAUKSIĄ 
GERESNIŲ LAIKŲ

Vilniaus lietuvių “Aidif*” 
rašo, kad paskutiniu metu len
kų spaudos tonas lietuvių at
žvilgiu pasidaręs korektiškas, 
ir Varšuvos lenkai esą nuomo
nės, kad dabar varomoji akci
ja prieš lietuvius, esanti kenks
minga pačiai valstybei ir kad 
ją reikia baigti. Toje linkmėje 
laukiama atmainų. Žymi lenkų 
dalis rodanti lietuviams daug 
simpatijų. Pavyzdžiu gali bū
ti kad ir tai, jog lenkai aukoją 
Lietuvos Ginklų Fondui, kad 
Lietuvos Bičiulių Sąjungoje 
esą 200 narių,* kai tuo tarpu 
Latvių-Lenkų Draugijoje vos 
50. Ir jei būtų daromas Lenki
joje ~ atsiklausimas lietuvių 
klausimu, jis mums tikriausiai I 
būtu palankus.

Vilniuje visai 
niaus valdžia po 
rant i

Vilniaus lietuvių delegacija: 
K. Stasys, kun. K. Čibiras ir 
R. Mackevičius. Lietuviu dele
gacija apsilankė Lenkijos vi
daus reikalų ministerijoje pas 
politinio departamento direk
torių Žyborskį ir ilgesniame 
pasikalbėjime buvo plačiai ap
tarti Vilniausk'lįrašto lietuviu 
tautiniai reikalai.

Pasikalbėjimas įvykęs rim
toje nuotaikoje ir buvo jun
tamas iš valdžios pusės noras 
palengvinti Vilniaus krašto lie
tuvių būklę.

iau 
eša, kad 

niaus lieti 
Antanas

lenkų spauda pra- 
grįžęs iš Romos Vil- 
vių veikėjas kun. dr. 

spaudos! 
og buvo 

V aršu- 
keletą ! 
kurių 

1 tau-
A.l 

ka 
alyvo 
santy 

ik pasi 
luosian- 

vių 
ga-

į, nuo
enkijof

mas. Ki 
nudžiugęs

aus k ra M e 
kad art ir 

on organizacijos 
kitoa kultūrinės 
ančioH teisę a 
veiklą.
Varšuvoje lankėsi

nuo visų tuo tarpu ne- 
išlaidų. 'šių metų 
reikėjo sumažinti 
litų.
žemės ūkio būklės

biu- 
apie

pla
ki tų

INuo
i čiau mastu pareina visų 
į tautos ūkio šakų bei ekonomi- 
jnių grupių gerovė, nes gamy- 
į bos žvilgsniu žemės ūkis yra 
| glaudžiai 
į ir vidaus 
pramone, 
tu. Todėl 
išgalėmis
ūkininkams jų darbo ir gamy
bos sąlygas. Daug susirūpinimo 
kelia Klaipėdos krašte buvu
sios pramonės netekimas. Klai
pėdos kraštas gamindavo apie 
1/3 bendros Lietuvos pramonės 
gamybos vertės. Kai kurių ga
mybos šakų, kaip celulozės,

suaugęs su užsienio 
prekybos apyvarta, 
transportu ir kredi- 
vyriausybė visomis 
stengsis palengvinti

Žiedų karalienė gi nu
James H. Price apvainikuoj,

Gubernatorius 
vie ve Garner Virginia
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Darbšti Vilniaus krašto lietuv aite rūpestingai lesina savo bičiules.

TRUMPAI ĮVAIRIAIS KLAUSIMAIS
Atvežama Daugiau Aukso

Jungtinės Amerikos Valsty
bės trumpu daiku vėl sulaukia 
daugiau atvežamo aukso. Iš 
Japonijos atvežama penkių 
milijonų šešių šimtų tūkstančių 
dolerių vertės aukso, iš xAngli- 
jos atvežama trijų milijonų 
dolerių vertės, iš Kanados arti 
dviejų milijonų, iš Indijos pen
kis šimtus tūkstančiu ir iš Švei
carijos dviejų šimtų tūkstančių 
doleriii vertės aukso.

tūkstančių akrų farmoje, jau 
darė pirmutinius bandymus.

Vokietijos naciai negali pa
kęsti matydami didžiules šei
mas gyvenančias susigrūdu
sias mažuose butuose, o ma
žas šeimas turinčias vieną ar

...... • - j du kunkius gyvenančias dide-Ši naująjį traktorių išrado . . , , -. TT * ..... • huose erdviuose kambariuose.airis Harry Ferguson gyvenąs 
Belfast, Airijoje.

paskirtais pagerbimo ženklais. 
Kairieji šaiposi iš tokių pager
bimų, kuomet kitų srovių vei- 
kėjai pagarbos ženklais apdo
vanojami. Nuolat stengiasi pa
gerbtuosius asmenis žeminti ir 
pajuokti. Bet patys savus vei
kėjus kelia į padanges, kuomet 
juos Lietuvos vyriausybė pa
gerbia bet kokiais ženklais.

Tačiau patriotingi lietuviai 
džiaugiasi, kuomet užsitarna
vusius veikėjus net Lietuvos 
vyriausybė pagerbia, apdova
nodami ordinais ar kitokiais 
pagarbos ženklais. Tas parodo, 
kad Lietuva įvertina Amerikos 
lietuvių tautinius ir kultūrinius 
darbus tautos ir valstybės la
bui. -

Balandžio 16 d., Shoreland 
Hotel, Chicagoje, buvo suruoš
tas šaunus bankietas pagerbi
mui šviesaus ir patriotingo ku
nigo Aniceto linkaus. šiame 
bankiete, kuriame 
virš 400 rinktinės 
Lietuvos konsulas, p. P. Dauž- 
vardis, įteikė kun. Ą. linkui 
Gedimino ordiną, šio pagerbi
mo ir Gedimino ordino kun. 
Linkus pilnai užsitarnavęs sa
vo gražiais darbais ne tik ti
kybos srityje kaipo dvasiškis, 
bet ir savo veikla tautiniuose 
ir kultūriniuose darbuose.

Balandžio 24 d., Redington 
viešbutyje, Wilkes-Barre, Pa., 
pagerbtas Garso redaktorius 
Matas Zujus. Redaktoriui Zu- 
jui bankietas surengtas proga 
jo literatiriio darbo 25 metų 
sukakties, čia -taip pat skait
lingai publikai dalyvaujant 

j Gedimino ordino kavalierius; Į 
j adv. Jonas Š. Lopatto. įteikė p. 
Zujui Šaulių žvaigždę, šito pa
gerbimo p. Zujus pilnai uŽsi-

I tarnauja, nes yra gabus ir rim-i 
tas laikraštininkas, taip pat >!- 

j g a metis visuomenės veikėjas.
Malonu, kad Amerikos lietu

vių veiklą Lietuvos vadai Įver
tina ir pagerbia mūsų užsitar
navusius veikėjus. Geros svei
katos ir ilgiausių metų pa
gerbtiems veikėjams kun. A. 
Linkui ir p. M. Zujui.

eta lyvavo 
publikos,

Ispanijai Suteikta Pagelba
Amerikoje Įvairios organiza

cijos Ispanijai gelbėti surinko 
$2,356,214.53. Nuo 1937 metų 
gegužės mėnesio iki 1939 me
tų kovo mėnesio Ispanijai pa
šalpoms buvo 
733,259.59. 
nistracijos 
Amerikoje 
05. Dabar
pinigų dar yra likę 
doleriai.

Vokietijoje Apsaugojamos 
Šeimos

Vokietijoje, vadinamas, kai
nų komisaras išleido naują 
dekretą, kuriuo apsaugojamos 
didelės šeimos.

Didelių namų savininkai iš- 
nuomuodami butus pirmiausiai 
turės patenkinti . tas šeimas, 
kurios turi daugiau vaikų. -Na
mų savininkams nebus galima 
pasirinkti kokias šeimas jie no
ri leisti gyventi savo namuose. 
Jiems tai bus nurodoma.

Todėl, kainų komisaras šį dek
retą ir paskelbė, kad apsaugo
jus dideles šeimas nuo vargių, 
go skurdaus gyvenimo.

Kas Būtų Jei Jie Laimėtų?
Pasaulyje šiuo metu kyla 

klausimas kas būtų jei Europo
je kiltų karas ir Hitleris kartu 
su Mussoliniu jį laimėtų prieš 
Angliją ir Prancūziją? Anglai 
ir prancūzai praleimėję karą 
prarastų ir savo didžiulį laivy
ną. Klausimas vra: kas būtu 
su ^Amerika ir ką ji turėtų ta
da daryti?..

Vincas J. Vyšnius

pasiųsta’ $1,- 
Išlaikymui admi- 
ir propagandos 
Oeista $523,004.- 
5 visų surinktųjų

Atleis Senus Karininkus
- Amerika pasiruošusi per

leisti per kongresą įstatymą, 
kuriuo visi vidutinio amžiaus 
karininkai būtų atleisti atsar- 
gon ir jų vieton būtų priimami 
jaunesnieji -karininkai. Jei 
Amerika perleistų tokį Įstaty
mą, ji visiškai pasektų Angli
ją, kuri jau seniai savo kariuo
menę “sujaunino”.

{ Greičiausias Lėktuvas
Vokietijos naciai didžiuoja

si,-kad jiems pasisekė pastatyti 
greičiausią pasaulyje lėktuvą. 
Naujasis lėktuvas padarius 
bandymus išvystė 469.7 mylių 
greitį į valandą.

TAPKIMEN. Y, PASAULINĖS PARODOS LIETU 
VIU DIENOS RĖMĖJAIS IR GLOBĖJAIS

Didžioji New Yorko Pasau
linė Paroda jau atidaryta. Joje 
dalyvauja apie 60 tautų iš vi
su kontinentu. Tai retas žmo
nijos istorijos, pirmas ir gal 
paskutinis Amerikos gyveni
mo, Įvykis, kuriame garbingai 
atstovaujama ir mūsų tėvų ša
lis — Lietuva. Jos vardas mir
ga laisvųjų tautų tarpe, kai jos 
keletas ir stipresniųjų vienme
čių tuo džiaugtis, deja, nebe
gali. Dėl mūsų draugus užti
kusios nelaimės mes liūdime, 
dėl savo tėvų šalies padėties 
esame ryžtingai nusistatę ir ti
kime, kad savo gyvenimą ji 
išvairuos užsibrėžtu keliu.

Tuo tarpu mus, Amerikos 
lietuvius, nepaprastai džiugina 
Lietuvos dalyvavimas “New 
Yorko Pasaulinėje Parodoje. 
Lietuvos dalyvavimas mūsų 
jaunime uždegs naują pasiry
žimą būti ištikimais mūsų tau
tos idealams, suteiks mums 
daugiau savimi pasitikėjimo,

nu vagą.
Mūsų džiaugsmui pasireikšti

Japonija Prieš Sovietus
Kad sutvirtinus Berlyno-Ro- 

mos ašies jėgą, numatoma, kad 
prie jos prisidės ir Japonija, ' bevarant sunkią išeivijos dirvo- 
kuri pareiškė norinti būti atvi
ras priešas komunizmui.

t Kada Anglija derasi su So- yra paskirta speciali šventė — 
vietą is sudaryti tvirtą lanką, j Lietuvių Diena, kuri įvyks rug- 
kūris juostų Vokietijos ir Ita- sėjo 10 d. Tą sekmadienį, iš 
Jijos šienas, tuo laiku Japoni-1 Pasaulinės Parodos didžiosios 
ja, tarsi tyčiomis,
klebenti į Sovietų “užpakali
nes” duris.

Oro Paštas į Europa
Prasidėjus susisiekimui oru 

sų Europa, bus galima siunti
nėti ir paštą lėktuvais. Jau yra 
nustatytas pašto tarifas tarp 

I Amerikos ir Europos. Už kiek- 
t vieną pusę uncio kainuos 30 
centų, nežiūrint į kurią Euro
pos valstybę bus siunčiama.

ir Y alkas Gedės Valdyti
Henry Fordas pareiškė, kad 

netrukus jis pa

asmenims Įmokėjusiems $10 ir 
draugijoms, i m o k ė j usioms 
$25 Lietuvių Dienai remti. Di
plomų ir kitais L. D. reikalais 
kreipkitės: World’s Fair .Li
thuanian .Day Committee, -L6 
W. 75th Street, New York 
City.

Iš šių diplomų, kaip ir visų 
Lietuvos Dienos pajamų, likęs 
pelnas bus atiduotas Vilniaus 
lietuvių reikalams.

K. P. Vilniš^cis

KIRŠINANTI PRO
PAGANDA

Tarp Lietuvos ir Lenkijos 
yra sudarytas spaudos susitari
mas, pagal kurį abiejų kraštų 
spauda turėtų vengti visko, kas 
galėtų jų tarpusavio santykius 
drumsti. Reikia pripažinti; kad 
šis susitarimas, gal su nereikš
mingais nukrypimais, iki šiol 
ir buvo^vykdomas. Tačiau pa
skutiniu laiku kai kurie' -Len
kijos laikraščiai apie Lietuvą 
pradėjo jau kuris laikas’nuo
lat skleisti nepagrįstus prasi
manymus.

šių gandų pradininkas yra 
“Kurjer Warszawski”; ku$o 
prasimanymus savo eile perai-

pradeda Į estrados, per 3,000 lietuvių spausdindamas dar patiebina 
“Hustrowany Kurjer Codrifefc- 
ny”. Šitie laikraščiai kala savo 
skaitytojams, kad Lietuvoje 
buvęs ruoštas vokiečių inspi
ruojamas sąmokslas, su tikslu 
sudaryti naują, vokiečiams pa
lankią, vyriausybę. Vokiečiai, 
girdi, viliodami lietuvius A®- 
niurni, per naują vyriausybę įti
kę josi Lietuvą paimti savo 
bon.

Ypač būdinga, kad savo lai
ku Lietuvos atitinkamų įstaigų 
duotas Lenkijos spaudai tų 
sensacijų atšaukimas ftfcbuVo 
įdėtas, nors kita užsienio apaji- 
da, kur jos buvo persiapailidin- 
tos, tai be atidėliojimo padarė. 
Lenkų spauda gi ir po atšausi
mo savo kiršinančią propagan
dą ir toliau tebevaro

choristų prabils džiaugsmo ir 
pasiryžimo himnais — lietuviš
ka daina į Pasaulinės Parodos 
lankytojų minias, šokių grupės 
parodys lietuvių liaudies ža
vingus šokius. Ta šventė su
burs mus į bendrą lietuvišką 
šeimą ir dvasioje sujungs su 
mūsų tėvų šalimi, Lietuva.

šiam istoriniam įvykiui at
žymėti yra išleista nepaprasti 
pažymėjimo ženklai — dip
lomai. Jie. pagaminti Lietuvoj 
pagal žymaus dail. Jonyno 
projektą Jie yra dvejopi:

Globėjų Diploma*, duoda-
rinkon nau-1 mas asmenims, padovanojų- 

ius traktorius, kuriuos galės į siems Lietuvių Dienos Fondui 
valdyti ir jauni vaikai. Jis atos $25, arba draugijoms padova- 
tpgaudanjas .Georgia valstybė-

Tautininkas je savo turimoje didžiulėje, 90
nojusioms $50. * ..

Rėmėjo Diplomai duodamas

A-
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VISI VYKSIME VIENYBES PIKNIKAN 
IR REMSIME SAVO DIENRAŠTĮ

3Q.Q00 KLGR. SPROGSTAMOSIOS MEDŽIAGOS 
PO MADRIDO KALĖJIMU
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NEW HAVEN, Conn. — 
Gaila, kad iš mūsų kolonijos 
niekas nepasistengė dalyvauti 
VIENYBĖS dienraščio skaity- 
tojų-rėmėjų suvažiavime įvy
kusiam kovo mėnesyje Nauga
tuck, Conn, kurį buvo ušaukęs 
p. F. Vilkas. Dėl to pas nuimi 
įvyko kiek nemalonumo, kuo
met pasirodė, kad VIENYBĖS 
dienraščio milžiniškas piknikas gimiai lietuviai tikri kultūros 
įvyksta 11-tą birželio. Linden 
parke, Union City, nes paaiš
kėjo kąd tą pačią dieną Am. 
Liet. Tautinės Sandaros 2-ras 
apskritis yra nutaręs rengti sa
vo pikniką Indian Grove par
ke, New Haven, Conn. Taigi 
vietos sandariečiam prisiėjo j 
skubiai -padaryti savo pasitari
mą ir pavyko perkelti pikniką 
į 4-tą birželio. Manoma, kad 
visiem bus geros pasekmės.

VIENYBĖS dienraščio pikni
ko jau dabar daugelis su ne
kantrumu laukia, kaip di
džiausios savo tautos šventės, 
kurioje iš visų apylinkių su
plauks mūsų tautos sūnūs ir 
dukterys ir su kuriais susitikę 
• 8 t • ~ 4 4

mintimis pasidalins.
Ypatingai visi domisi pama

tyti p-lę Baronaitę, kuri spe
cialiai atvyko iš Lietuvos ry
šium su Pasauline Paroda, de- 
monstruot tautiškus šokius. 
Nemažiau įdomus ir pats VIE
NYBĖS dienraščio štabas, ku
ris yra mūsų visokios informa
cijos šaltinis.

NAUJOSIOS ANGLIJOS 
RADIO JUBILIEJUS

Balandžio 23 d. Bostone, 
Lietuvių Radio Korporacija, 
vadovaujant Steponui Minkui 
ir jo žmonai Valentinai Min- 
kienei. šventė savo penkių me
tu radijo jubilieju. Šie du čia-

Ryšium su Madrido pasida
vimu užsienio laikraščiai rašo, 
kad vyriausybininkai esą pa
darę labai didelių nuostolių ka
rališkajai Esęorialo piliai prie 
Madrido. Ta pilis buvusi pa
statydinta Pilypo II ir čia ilgus 
šimtmečius buvo saugomi ka
ralių kapai. Iš Čia išvežti į už
sienius visi brangieji meno kū
riniai, kaip Velascezo, Creco 
ir kitų. Taip pat iš Escorialo 
vienuolyno išvežti visi auksi
niai ir sidabrftiiai daiktai. Ka-

’ . .'i # f" f % į * ’ > ft 0 t

ralių kapai ęsą iŠtęrioti. Po 
miesto kvartalais daugelyje

skleidėjai, nenuilstančiai dir
bo, vargo, daug energijos ir 
spėkų pridėdami per 5 metus, 
bet jau šiandien, galima paša- vietų buvusios pakastos minos 
kyti, istoriškai pasižymėjo ra-į taip, kad jas kiekvienu metu 
d i jo srityje ir suvaidino nepa
prastai žymią ir svarbią rolę 
mūsų išeivijoje.

Būdami pirmieji kūrėjai ra
dijo valandos Bostone, teko 
nugalėti daugelis kliūčių, ne
smagumų ir nesusipratimų, bet 
nepaisydami jokių politinių, 
religinių ir visuomeninių frak
cijų jie išlaikė bešališką liniją 
ir išugdė lietuvišką radijo va-

Gydytojų 'komisija konstata
vusi, kad 90 '< miesto gyven
tojų daugiau kaip metus laiko 
gyvenę pusbadžiais ir jiems 
vaistai esą šiuo metu reikalin
gesni už duoną.

Garsusis universiteto miestas 
virtęs suvenirų ieškojimo vieta. 
Daug Madrido gyventojų čia 
skuba susirasti bet kurią šovi
nio ar granatos skeveldrą ka
rui prisiminti. Ką tik naciona
listams įėjus į miestą, daugely
je gatvių buvusios priverstos 
krūvos vyriausybininkų karių 
uniformų, kurias jie pro lan
gus išmetę tiesiog į gatves. 
Tarp baimės ir vilties.

■m
Kodėl dvi savaites nebuvo 

Tarkos?
Susiaurinimas Lietuvos, su

siaurino Ku Ku protą. Ku Ku 
nekantriai taukia, kad vokietis 
atsiimtų kogreičiausiai Danzi- 
gą iš lenkų ir kuomet “Kepu
rė” uždainuos tą dainą: “Juo
kis Polako, savo Danzigą pra
radęs, juokis nors plyšk...” Tai 
tuomet Ku Ku pralinksmės.

Ar gerai kalbi

Nedaryk juokų su savo paklaidomis, 
pagerink savo anglišką kalbą lengva 
būdu, namieje. Gali išmokti lietuviu 
kalb. rašybos, laiškų ir draugijų nu
tarimų rašymo, aritmetikos, ir tt. Ap

rašymas nemokamai. Antrašas:
G. LEVESKIS. 5663.Hub St., 

Los Angeles, Calif.

savo koloni-
VIENYBĖS

vis daugiau

Kiek man teko 
joj patirti, tai 
dienraštis įgauna 
ir daugiau pritarėjų ir rėmėjų,
nes žmonės pradeda matyti 
kur daugiau teisybės. Sveiko 
supratimo ir žmoniškumo. At
rodo kad į pikniką daugelis 
važiuos netik pasižmonėt, bet 

... ir VIENYBĖS dienraštį, ^pa- 
1 - 1 fėtnb', kuris taip narsiai kovoja i su nutautėjimu, mum i apie vis-s 

ką teisingai informuoją, be ku- Į 
rj.o mes būtume lyg užrištomis 
akimis arba gyvi pagaliai.

Juzė D—nė

Jii energiją ir pasišventimą 
atjautė Bostono lietuviai ir 
sekmadienį susirinko į erdvią 
Lietuvių Salę pasiklausyti gra
žaus koncerto ir pasidalinti 
gražiomis mintimis su- savo 
kultūros skleidėjais.

Įžanginę kalbą, pasakė adv. 
Zusana šalnienė, nušviesdama 
p.p. Minkų nuveiktus darbus. 
Programą pildė Aleksandras 
Vasiliauskas, tenoras iš Brook- 
lyno, smuikininkas, Longin 
Buinis Jr. iš Cambridge, Mass., 
Valentina Minkienė pianistė ir 
akompanistė, “šešios Birutės” 
merginų ansamblis, smuikų 
kvartetas ir armonistų kvarte
tas.

būtų galima išsprogdinti. Lai
mei, miesto užėmimas taip sku 
biai įvykęs, kad minų sprogdi
nimai užkirsti.

Po Madrido didžiuoju kalė
jimu rasta pakastos 30,000 
klgr. sprogstamosios medžia
gos. Iš 200,000 Madrido na
mų 70,000 per pilietinį karą 
visai sunaikinta. Anglų spau
dos žiniomis, tas namų atstaty
mas ispanams atsieisiąs iki 50 
milijonų dolerių. Miesto gatvė
se pasirodo viso daugiau veidų 
-tokių žmonių, kurie buvo pasi
slėpę pasiuntinybėse ir rūsiuo
se. Iš Kubos pasiuntinybės pa
galiau išėjęs ir akomponistas 
Hozė Padiglia, kuris savo laiku 
sukomponavo “Valancijos” 
fokstrotą ir kitus šlagerius: 
Madrido gyventojų sveikatos 
padėtis esanti gana bloga.

pinas arba kas nors
BORTIS susipykus 

bartis
BARANAS avinas
BAL’DOKIMAS važiuokime 

kur nors
BAROGIS gyvulys be ragų
BANDRADORBIS pagelbi-

ninkas ar burdingiėrius
BAMAKSLIS tas kuris netu

rėjo progos mokytis
BORAS saliūne baras. O ba

ras tai bėra žirgas
BANAUDAS bevertis

Tel. Market 3-5357

Michael Akialii, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adam* St., Newark, N.J.

SVEIKSTA VIENYBĖS 
SKAITYTOJA

SALIN BEREIKALINGI 
INTR1GAVIMAI

Tarptautinė politika

“Die Weltwoche” rašo: 
“Kaip ir praėjusį rudenį, vėl 
žmonės, pirmomis maloniomis 
pavasario dienomis, svyruoja 
tarp baimės ir vilties. Optimis
tai mano: Anglija ir Prancūzi
ja pakankamai įrodė, kad kąro 
jos nenori, o jos greit bus tiek 
gerai apsiginklavusios, jog nie
kas nedrįs jų užpulti. Užpuoli- _ 
mo mažiau reikia laukti, jeigu ► 
prisiminsime, jog Amerika ne
dvejodama pasakė, kad tokio 
užpuolimo atveju ji nepaliks 
nuošaliai.

Bet pesimistai į tai atsako: 
kaip tik neribotas vakarų vals
tybių ginklavimasis gali iš
šaukti greitą karą. Pesimizmą 
daro nemaloniu dar tai, kad 
taip argumentuoja Vokietijos 
ir Italijos vadai — Mussolinis 
su Hitleriu ir jų atstovai Ciano 
su Goebelsu. Tie vyrai nuolat 
pabrėžia: jei vakarų valsty
bės ginkluojasi, tai “tik todėl, 
kad vėliau pultų ašies valsty-

UŽMOKĖJO IS ANKSTO
— žmogvagiai pakidnapino 

pono Ramoškos uošvę.
— Ar jis žada jiems siųsti 

užstatą?
—■ Jis užmokėjo jiems iŠ 

anksto.

— Aš žinau vyrą, kuris nie
kad nepalieka savo gerąją pu
sę.

— Tai iš jo geras vyras?
— Visai ne. Iš jo pusė vy-
— pusė bobos.ro

BEDARBIO GIESMĖ

Visi dalyviai atliko savo už
duotis . puikiai ir atsilankiu
siems nuvo matonir pasiklausy- 

! ti turiningų gražių lietuviškų 
■ kūrinių, kuriuos pildė čia au
gusis jaunimas.

NEW HAVEN, Conn. — 
Prieš keletą savaičių buvo sun
kiai susirgus gerai šio miesto 
lietuviams žinoma ir visų myli
ma veikėja jd. J. Šilkienė. Iš 
karto liga pasireiškė paprasto 
gripo formoje, vėliau susimetė 
į galvą, nuo ko ligonė nustojo 
girdėjimo ir kentėjo galvoj 
skausmą. Ją gydė apie trys 
parinkti daktarai. Dabar jau 
sveikesnė, tačiau girdėjimą 
dar’ neatgauna, nors daktarai 
nieko pavojingo nesuranda. 
Jie patarė laukti ir sako, su 
laiku girdėjimas atsitaisys.

Ponia J. šilkienė yra SLA 
142 kp. iždo globėja, Lietuvių 
Moterų Apšvietos Dr-jos iždi- . 
ninkė, ilgų metų VIENYBES 
skaityto ja ir uoli rėmėja. Ji ir 
savo ligoje per VIENYBĘ viso 
pasaulio žinias sekė. Ypatingai 
nemažai dvasinio skaifsmo per
gyveno, kai Vokietija atplėšė 
nuo Lietuvos Klaipėdos kraštą. 
Tačiau, kaip ir visi optimistai, 
p. šilkienė mano kad teisybė 
parblokšta ant žemės vėl pa
kils
Klaipėdos kraštą įrodė savo 
dvasinę kultūrą — žmonišku
mą, ką praradę ir patys vo
kiečiai dabar įvertina. Kada 
vėl Klaipėdos kraštas ir visa 

. Manoji Lietuva grįš prie Lietu
vos, tada naciškas raugas bus 
išgaravęs, o vokiečio tuščia 
puikybė bus žlugus. Tada gy
venimas atsimokės lietuvių tau 
tai už visas jos kančias.

Kadangi ponia šilkienė yra 
visų mylima ir gerbiama kaip 
pavyzdinga moteris, motina ir 
žmona, tai ligoje ją draugai 
gausiai lankė ir linkėjo greitai 
pasveikti. O vyrui ir sūnui visi 
reiškė gilios užuojautos.

Mūsų radijo vedėjams p.p. 
Minkams tenka daug garbės 
už jų nenuilstančias pastangas 
ir pasišventimą.

Linkiu p.p. Minkams daug 
laimės ir pasisekimo ateityje 
dirbti kultūros labui ir lietuviu 
garbei. Tegyvuoja Steponas ir 
Valentina Minkai ir jų radijo 
programa.

Violeta Tamkiūtė

SKAITLINGA ŠEIMA
DETROIT, Mich. — Juozas 

Benderius, gyvenantis 2706 
Roosevelt Ave., manau bene 
turės pačią skaitlingiausią šei
ma visu Amerikos lietuviu tar
pe. Jo šeima susideda iš 6 mer
gaičių ir 5 vaikų. Septyni iš 
vaikų dar lanko mokyklas. 
Trys dukterys šiais metais tiki
si apsivesti. Iki šiol visi gyve
na kartu nuosavame namely
je. Tik gaila, kad šiuo metu 
šeimos galva nedirba. Abu 
Benderiai dar yra gana stiprūs 
ir ne seni žmonės.

Vyt. Markūzas

MIRĖ, MAGDELENA RAT 
KELIENĖ >'

1

lietuviai valdydami mamytė 
sulau- 

Ameri- 
26 me
dienos

vai.
ryto

Išplauks iš New Yorko 
per GOTHENBURGĄ, ŠVEDIJĄ

Pirmoji Gegužės-May 31 d.

VI. Mučinskas
Abi ekskursijos užgirtos Lietuviu 
Laivakorčių Agentų Sąjungos Am.

Gauk nemokamai suteikiamą musų 
ekskursijų brošiūrą ir retkarttaj ko

dinį “Turizmo Žinios”.
Kiti išplaukimai iš New Yorko:

GRIPSHOLM geg. 4, liepos 24 -
DROTTNINGHOLM geg. 13, birž. 12
KUNGSHOLM birž. 3, rugp. 19

CUNARD WHITE STAR

BARŽAS lietuviškas tautiš
kas medis. Labai geras mal
koms

BAGOLO begalo didelis poe- ‘ 
tas, kurks parašė kad (Jūrės)

BADUNO morės badugno 
(bedugno).

2 Asmeniškai Lydimo*

Antrą ekskursiją vado
vauja V. Mučinskat, 
Švedų Amerikos Lini

jos lietuvių skyriaus 
vedėjas Amerikoj.

KRON1ŠKOS 
LIGOS

Vyrai ir moterys su 
didžiausiu pasisekimu 
yra gydomi moder
niais metodais. Jei 
jūs sergate liga, ku
rios nesuprantat, už
eikite pasitarti ir- aš 
jums išaiškinsiu.

Moterys ir vyrai sergantys kraujo ir 
odos ligomis, kroniškų nervų suirimu, 
bendru kūno nusilpimu, vidurių ir išei
namosios žarnos ligomis, nosies, žarnos, 
plaučių, bronchito ir kepenų ligomis, 
kurių nesuprantate, tuojau kreipkitės 
X-Spinduliai, Kraujo ir šlapu
mo ištyrimas prieinama kaina 

EGZAMINACIJA
NEMOKAMAI

Dr. L. ZINS
110 East 16 th Street, 

New York, N. Y.
tarp 4th Avė ir Irving PI. 

(Įsteigta prieš 25 metus) 
VALANDOS: 9 vai. ryto iki 8 
vakaro. Sekmadieniais nuo 9 va! 
iki 3 vai. popiet.

Phįlądelphijos Ašeriukas 
sprendžia, kad bedarbio ale
liuja Velykoms būtų tinkamiau 
šia giedoti, tai fokia giesmė:

Aleliuja jau išvydo, 
Žmogus kuris varge klydo. 
Darbo nė maisto neturi. 
Alkis, jam į akis žiūri 

Aleliuja.
Vargstant net kūnas drebėjo 
Ąšaras braukti reikėjo, 
Žmogus bedarbis bėdose 
Kankina Dievą, maldose 

Aleliuja.
Daug nukentėti reikėjo — 
Vaikučiai verkti pradėjo.
Tętyfę! Duonelės duoki 
Nuo bado mus išvaduoki 

Aleliuja.
Vąi prisikeik Kristau pone, 
Daryk dėl vargšų malonę, 
Subark kietširdžius turtuolius, 
Kurie kankina varguolius 

Aleliuja.
Subark ir godžius kunigus, 
Kurie sau ' krauja pinigus. 
Pasigavęs vargšą “glupą” 
Paskutinę skūrą lupa 

Aleliuj'a.
, l V ♦ *' •

Linksma jam diena Velykų, 
Ir nauda iš katalikų ...
Tik skursta parapijonai — 
Nemiela jiems nei vargonai 

Aleliuja.
Ašeriukas

PHILADELPHIA, Pa. — Iš 
balandžio 28 d. Tėvynėje tilpo 
korespondencija, kurioje p. Z. 
Jankauskas aprašo (cituoja) 
vieningumą, darbštumą ir di
džius nuopelnus mažoje lietu
vių kolnijoje, West Lynn, 
Mass. Ant galo pažymi, kad’ 
Philadelphijos mieste visti lie
tuvių gerbūvio pakėlimu turė
tų daugiau susirūpinti Lietuvių 
Biznierių ir Profesionalų Są- 
ryis. Ačiū už patarimą. Bet...

Kaipo minėto sąryšio rašti
ninkas ir žinovas mūsų kolo- £ 
nijos veikėjų nusistatymo tu
riu bent trumpai prie progos 
pabrėžti kai kuriuos įvykius. 
Atsiminame kiek buvo nema
lonumo pereitų metų pavasary J 
su surinktais Lietuvai pinigais. 
Pinigai buvo sulaikyti dėl lau
kiamų permainų Lietuvoje. 
Tas pagimdė visuomenėje ne
pasitikėjimą vietiniais vadais. 
Todėl gal ir šiuo laiku, kuomet 
po kitas lietuvių kolonijas da
romi patriotiniai susirinkimai, 
renkamos nukentejusiems lie
tuviams aukos, pas mus nieko 
nedaroma. « r ; •- g

Nors sąryšis (susidedantis iš 
visų be skirtumo partijų ir 
draugijų .narių) turi visuome
nės pasitikėjimą ir galimybę 
didelius darbus nuveikti, vie
nok randasi ir tokių lietuvių, 
kurie mėgina įvairiais būdais 
kenkti tikram lietuviškam vei
kimui. Pav., balandžio 27 d., 
antrašu 1011 Fairmount Ave., 
Įvyko susirinkimas, kiek žino
me, atgyvenusios dienas Lietu
vių Draugijų Tarybos. Pasitar
ta, pakalbėta, paargumentuo- 
ta ir nutarta kita susirinkimą 
laikyti birželio 1 d., tai yra 
tą pačią dieną ir valandą (ki
toje vietoje), kuomet visuo
met įvyksta sąryšio susirinki
mai.

Žingeidumo dėlei, 
vau tame susirinkime 
tiškai protestavau už
dieną jųjų susirinkimui, bet 
mano prašymas buvo veltui. 
Ta girdėjo ir pats p. Z. J. Tai
gi, ar čia neintrigavimas ir 
kenkimas draugijai, kuri dar
buojasi visų lietuvių labui? 
Kur mūsų kolonijos lietuviško 
veikimo vienybe? šioje didelė
je lietuvių kolnijoje, vieni ki-

Iš čia laikraštis daro išva
dą, kad Italijai su Vokeitija 

l % 

belieka pulti vakarų valstybes 
dabar, kada jos dar nėra pa
kankamai apsiginklavusios, ši
tuo laikraštis aiškina rodomą 
Italijos ir Vokietijos aktyvumą.

Toliau laikraštis rašo, kad 
politinis vystymasis nesąs ašies 
valstybių naudai. Franco per
galė neduos tos naudos, kurios 
tikisi Lenkija pasukusi kita 
kryptimi, kas matyti iš studen
tų demonstracijų Varšuvoje, 
kada ten lankėsi Ciano. Len
kai žino “...jeigu Dancigas bus 
grynai vokiškas, tai ir Gdynės 
nebus galima ilgiau išlaikyti”. 
Todėl lenkai negali daryti nuo
laidų kovoje už Dancigą. Vo
kiečių spauda stengiasi tuos 
nepasisekimus nutylėti.

Kreipkitės i savo vietinį agentą, ar 
SWEDISH AMERICAN LINE

4 W. 51-st St.. Rockefeller Center, 
New York. N. Y.

MAISTO KONSERVUOTŲ 
KUMPIŲ-Hams & Picnic Hams 
Krapuose Raugintu AGURKŲ

Užsakymai priimami nemažiau 3 dėžių kiekiaus

LITHUANIAN-AMERICAN
IMPORT & EXPORT CORP

157 Chambers St., 
REctor 2-2786

KANADOS ŽINIOS
sąjunga 

visuomę- 
pusės nu

gyvenančių

Kanados vokiečiu 
Montreale pareiškė 
nei, kad naciai tarp 
lijono Kanadoje
vokiečiu tesudaro maža nuo
šimtį. Sąjunga ragina Kanados 
valdžią ištirti varomą propa
gandą Kanadoje ir atidengti 
nacių agentus. Kanadps vokie
čiai esą ištikimi Kanadai. Sek
madienį įvyko didelis massmi- 
tingas, kuriame daugelis vokie
čių ir kanadiečių kalbėtojų pa
smerkė nacišką teoriją ir dar
bus.

Redakcijos Pastaba: Ašeriu- 
kas mano kad jam būtų tin
kamiausia tokia giesmė, o Ku 
Ku tai ilgiausią giesmę para
šytų, bet kitoje temoje. Būtent 
tokia:
Aleliuja jau išvydo.
Kurs gal’ gyventi be Žydo.

Aleliuja
Vokietis pirmas padarė,
Visus žydus laukan išvarė

Aleliuja ;. .
z Ku Ku.

TORONTO
PAVYKĘS VAIDINIMAS

Į LJETUVĄ
Puikiuoju, pe«*nlyje greičiau*!* laivu

QUEEN MARY
Ekapreamiai plaukimai per Cherbourg*

AOLJ1TANIA ___________________ Gegužė* 12-31

Dienas

QUEEN MARY _________________ Geguži* 24

Parsiveikite tavo gimine*! Reikalaukite veltai kay? 
gelia: “Kaip pantveiti «avi gimine* Ii Earopoa”.

Dėliai tolimesnių informacijų kreipki***

Vienybe Travel Roreen 
193 Grand St.. 
Brooklyn. N. Y,

A. S. Trečiokta, 
314 Walnat St., 
Newark, N. J.

I 
•ii 

iJ. P. W's»ilau»ka», 
814 Bank St.. 
Waterbury. Conn.

J. fXB. Ambraaiejua, 
168 Grand St.. 
Brooklyn, N. Y.

GIMTOJI KAL^A
BABUTA sena močiutė 
BAGEDIS neturi gėdos 
BAGĄ bėga kaip zuikis 
BAD4 bėda be pinigų 
BOTAI akurinjs ^pyala.% če- 

batai
BULVIENA bulvių virta 

sriuba
BRAGA 

marlaką
BOSAS
BODAS 

valgyt
BApATAS 

nemirga
BOLAN balon kritęs sausas 

nekelsi
‘ BALTGALVALA baltgalvė 

mamyte
BARBARAS Barborėlės kas-

John Seky*.
904 Broad St., 
Hartford. Cona.

M, Kerbei**, 
183 E. Main St. 
Amsterdam. N- Y.

Balandžio 29 d., lietuvių pa
rapijos salėje. įvyko SLA 236 
kuopos spektaklis, suvaidinant 
veikalą “Šalaputris.” Vaidini
mas išėjo gana vykusiai, už ką 
reikia atiduoti kreditas rengė
jams ir vaidintojams už jų gra
žias pastangas.

Bet publikos nedaugiausiai 
atsilankė, nes tą patį vakarą ir 
kita draugija — Sūnų ir Duk
terų dr-ja turėjo parengimą. 
Bet atsilankiusieji į SLA 236 
kuopos vaidinimą buvo spek
takliu patenkinti. Pasibaigus 
vaidinimui prie smagios muzi
kos visi linksmai Šoko.

Vok Populi.

iš kurios daro ša-

bagočius badu

šunelis basas 
kuris neturi ko

kaip 
tam

Laivakortės greičiausiais laivais Į visas šalis 
Greitas ir saugus pinigų siuntimas i visas šalis 
Generalinė apdrauda.—Namai, automobiliai 
Nuosavybių pardavimas ir administravimas 
Importavimas ir eksportavimas i ir iš Lietuvos 
Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipias} 
Notaras—Tvirtina visokius dokumentus

dalyva- 
ir ypa- 
parinktą

Petras StaniŠkis

DETROIT, Mich. — Balan
džio 24 dieną buvo palaidota 
Onos Banionienės 
Magdelena Ratkelienė 
kusi 84 metų amžiaus, 
koje ji buvo išgyvenusi 
tus. Nuo atvažiavimo
lietuvių tarpe ji užsiimdavo 
“bobutės akušerės” pareigoms. 
Laidotuvių apeigos buvo Šv. 
Jurgio parapijos bažnyčioje.

Laidotuvėms rūpinosi laido
tuvių direktorius Chas. Stepa
nauskas.

P. Banionai ir visa šeima dė
koja giminėms, draugijai, pa
žįstamiems ir kaimynams už
gražų patarnavimą ir paskuti- i tiems kenkdami, suprantama 
nj atsisveikinmą su mūsų mo- nieko gero ne lietuviams, nė 
čiute Magdelena Ratkeliene. | Lietuvai nenuveiksime

Vyt. M&rkfizas

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS

A. S. TREČIOKAS
314 WALNUT STREET, NEWARK. N. J
Tel.: MArket 2-4867 Bigelow 2-1093



Iš SPAUDOS KLUBO SUSIRINKIMO

Brooklyn, N. Y
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. Kaip jau anksčiau keletą kar
tu buvo rašyta, kad pereitą va
sarą susiorganizavusi Brookly-

168 GRAND STREET,
TEL.: EVERGREEN 8-7179

yra žaidę Lietuvoje paskiro
se komandose.

Pereitais metais jau buvo pa
daryta keletas pusiau viešų ir kite kiek jums jų reikalinga.

Po koncerto šokiai, kuriems 
gros populiari orkestrą.

t

nereprezentavo ir 
davo tarpusavyje, 
pamėgtas futbolo 
lam laikui bėgant 
susidėjus nusipir
kamuolys ir pamažu praktikuo- 
tasi, treniruotasi. Po keletos mė
nesių. 1936 metų rudenį šią- 
ja sporto šaka susidomėjusių

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TEL.: TRIANGLE 5-3622

Pakškau savo brolį P:jušą Eiduke
vičių. Pirmiau gyveno Detroite, paskui 
itvažiavo į W. Virginia ar Kentucky. 
Prašau jo palies ar apie mano brolį ži
nančių pranešti šiuo adresu: MAGDA
LENA EIDUKEVIČIU J E Šimkienė.

2912 Vinewood Sc., Detroit, Mich.

90th St., Woodhaven, L. I.
104-5

REIKALINGAS kambarys vienam vyrui. 
Rašykit 193 Grand St., Brooklyn. N. 

Y., arba relefonuokir: Evergreen 7-7840 
102-4

Spaudos Klubo su
turėtas balandžio 
1939 m.. SLA raš- 
Yorke, pasižymėjo 

Iš narių dalyvavo

MOTERIS prižiūrėti 2 vaikučius. 
SI5 mėnesiui ir kambarys su valgiu. 
Inteligentiška pora, abu dirba. Atsilan
kykite po 6 vai. vakare F. BERTULIS, 
1283 Madison St., Brooklyn, N. Y., 
arti Wyckoff Ave. stoties 14 th St. 
Line subway. -

Tel.: EVergreen 7-2554

J. VA1TULI0NIS
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
331 GRAND STREET, 

BROOKLYN, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 v«k. 
Nėdėlioms ir ivmtaditniaii

Nuo 10 ryto iki 1 po pietą •

MODERNIŠKA SALDAINIŲ KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžėse iš Ameri
kos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)
Visada Galima Gauti Geriausi Užkandžiai

IŠSINU0MU0JA
IŠNUOMUOJAMA Trys kambariai su 

centraliniu apšildymu, šiltu vandeniu. 
Yra maudynė. Nuoma $28. Kreipkitės: 
85-17

LIETUVIS
Accountant & Auditor 

kreipjkitėa

Juozas J. Akulonis, Jr.
147 E. Jersey St. Elizabeth. N. J.

Tel.: ELizabeth 3-7788
Namų tel.: ELizabeth 3-9429

ALUS Iš KRANO IR BONKUTĖMIS

JUOZAS CINKUS
495 Grand Street

TEL.: EVERGREEN 4-7142

:NYEIĖ MŪSŲ SPORTININKU I
UŽUOMAZGINIS 

GYVENIMAS

B. ŠAUNAITĖS MOKI 

 

NIŲ KONCERTAS
Lietuvos Pavilionas bus 
atidarytas gegužės 14 d.

1939 m., Gegužė*-May B d

Lietuvių 
sirinkimas, 
27 dieną, 
tinėj, New 
gyvumu,
dr. Vinikas, red. Vitaitis, A. B. 
Strimaitis, Schegaus, M. L. Va
sil ius, Ambrazevičius, Trečio
kienė, P. Bukšnaitis, Jankaus
kas, Pr. Bajoras. J. Steponai
tis, Pr. Lapienė, dr. Petriką, 
K. B. Kriaučiūnas, A. Trečio
kas, VI. Mučinskas.

Svečiais dalyvavo p. EI. Jur- 
gelienė, komp. Žilevičius ir iš 
Lietuvos studijuojantis ugne- 
gesybą kap. Petruškevičius.

Mėnesio korespondente iš
rinkta Pr. Lapienė.

Kun. Milukas pranešė tele
fonu negalįs dalyvauti. Taip 
pat telefonu jis perstato naują 
narį kun. Kasakaitį- Nariu pri
sirašo ir komp. Žilevičius. Abu 
nauji nariai entuziastiškai visų 
sutikti. *

Išklausius komisijų rapor
tus apie veiklą, klubo pirm., 
dr. Vinikas suteikia žinių apie 
New Yorko Pasaulinę Parodą. 
Jo pasiūlymu išrenkama komi
sija iš dr. Viniko, A. B. Stri
maičio ir V. Jankausko, patir
ti, kas parodoj lankytina vi
siems. Numatoma, kad komisi
ja išgaus spaudos fondui ir už 
dyką sezoninį pasą lankymui 
parodos.

Nutarta visiems Spaudos 
Klubo nariams varyti žodžiu 
ir raštu propagandą už įsteigi
mą po bįle kokiu vardu drau
gijos, kuri rūpintųsi atvadavi
mu Vilniaus ir Klaipėdos. -Taip 
pat sutikta aukoti ir rinkti iš 
kitų aukas šelpti Klaipėdos pa-

bėgėliams. Aukas nutarta siųs
ti per artimiausią laikrašų, ku
ris kam nepatogu, ar per kon
sulatą. Pavesta valdybai para
šyti tuo reikalu atsišaukimą į! 
visuomenę.

Įdomią ir labai Išsamią pa-, 
skaitą skaitė dr. Petriką tema 
“Mirties Bausmė“. Dideliu dė-j 
mesiu ji išklausyta.

Perstatomas kap. Petruške
vičius pasako įdomią kalbą 
apie Lietuvos būklę, pabrėžda
mas ir tai, kad Lietuvai yra 
labai svarbu apsirūpinti gerais 
ugniagesybos įrankiais, nes ka
rui kilus paprastai daugiau 
būna gaisrų. Nurodo, kad toki 
įrankiai tiek pat reiškia, kiek 
ir šaunamieji ginklai. Rodo no
ro įsigyti verstinės iš anglų • jau radosi daugiau ir stengia- 
kalbos apie ugniagesybą lite- - masi buvo -sudaryti pastovų

Komanda (L. A S. C.) šį pa-’ 
vasarį įstojo į Sporto Lygą. Į- i 

; stojus į Lygą gaunama pilna 
‘teisė rengti ir žaisti viešose- 
: rungtynėse ir vielose.

Šis jaunuolių sporto ra-j 
telis jau gyvuoja, berodos, trys

I metai. Anksčiau jie viešumoje; 
tik sportuo- Į 
Daugiausiai ■ 

sportas. Tū- 
keletui nariu * » 
kta futbolo

skaičių, kad butų galima suda
ryti jau komandą (ratelį) ir 
tinkamiau lavintis.

1937 ir 1938 metais jau pa
sireikšta viešiau, nes futbolą 
žaidžiančių radosi jau apie 15 
jaunuolių, kurie veik visi at-

Vestuvėms

GERIAUSI?!

PIGIAUSIA ir

SAUGIAUSIA

. Degtinę pirkti

LIETUVIŠKAME

MONOPOLYJE 

Republic Liquor Store

415-17 KEAP ST.. B’KLYN. N. Y.

Tel. EV. 7-2089

“TARZANAS IR

Sekmadienį, gegužės 7, 5 vai. 
popiet, Shubert svetainėj, kam
pas Broadway, Monroe ir Ho- 
vard gatvių, bus B. Šalinaitės 
mokinių penktas metinis kon
certas. B. Šalinaitė žinoma kaip 
gera muzikė ir gera mokytoja. 
Šiuose savo mokinių rengia
muose koncertuose ji visuomet 
patiekia publikai naujų iki šiol 
nematytų scenoje naujų talen
tų. naujų lietuvių žvaigždžių.

Šiame koncerte sekmadienyje 
be svečiu artistu iš kitu kolo- 
nijų dalyvauja šie mokiniai:

Viktorija Valukas. Aldona 
Žilinskas, Onytė Daukantas,

chiūtė, Joana Misevičiūrė, Vin
cas Skuodas, Rita ir Darata 
Glamkauskaitės.

Svečiais artistais yra: Biru
tė Ramoškaitė iš Hartford, Ct., 
ilgą laiką dainavusi su Hart
fordo simwonijos orkestru ir 
Vitold Arnett-Sukackas, Cor
nell Universiteto orkestro pir
masis smuikininkas.

Be to dainuos Aidbalsiai ir 
Sietyno choras iš Newarko.

Jei. norite pasiklausyti gero 
koncerto, dar šiandien nusipir
kite bilietus, nes prie durų ne
bus pardavinėjama. Užeikite į

Komitetas praneša, kad Lie
tuvos Pavilionas Pasaulinėje 
Parodoje bus oficialiai atidary
tas sekmadienį, gegužės 14 die
ną. Pavilion© atidarymo škil- 
mių laikas ir programos sudėtis 
bus pranešta vėliaus. Šia proga 
pranešamas tik pats faktas, kad 
lietuviai galėtų ruoštis Lietuvos 
Paviliono atidarymo iškilmėse

SEKMADIENI DAILY 
MIRROR DIENA

■ Sekmadienį, gegužės 7 d., Pa 
saulinėje Parodoje bus didžiu
lio New Yorko dienraščio Dai
ly Mirror diena. Jų programo
je dalyvaus apie 6,000 talen
tingu dailės mėgėjų, surinktų 
iš visų tautų. Tarp jų bus ir 
dvi lietuvių grupės: “Lyraitės,“ 
vad. Stilson-Antanavičienei ir 
“Lietuvos Daina,“ vad. Viole
tai Tamk.ūtei.

Programa prasidės vidurdie
nyje ir tęsis septynias valandas.

■   — —— "~r‘—-------- ,

CLEMENT VOKETAITIS
Advokatas

LU1UVI3KA

f RESTAURACIJA
4 BAR & GRILL
& Gaminame amerikoniško ir lie- 
Y tuviško stiliaus valgius. Galima 
L gauti Amerikos ir importuotos 
$ degtinės, vyno ir gero alaus.

I
 Lietuviškas kumpis, rū

kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat,
savininkas411 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.

t

HAVEMEYER 8-0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS 
6S-23 Grand’ĄVENUE 

'MASPETH, ’• \

LoloioioloioioioioĮo;

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rūkštis vj^ 
dūriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji- 
mo—-vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAT VIENAS DOLERIS

ratūros. Nuoširdžiai ragina 
Amerikos lietuvius rūpintis vi
sais svarbiais Lietuvos reika
lais.

Išriestas p. Trečiokas papa
sakoti įspūdžius, tik ką atsi
vežtus iš Lietuvos. Dėl vėlaus 
laiko daug nekalba, pasižadė
damas tai padaryti per spau
dą ir sekančiame klubo susi
rinkime. Iš trumpos jo kalbos į 
paaiški, kad Lietuva labai vie
ningai karinga, pasirįžusi nei pora viešų rungtynių su esama 
pėdos savo žemės neužleisti 
jokiam priešui. Visos partijos, 
visi luomai, mokyti ir bemoks
liai, jauni ir seni susijungę į 
vieną didžiulę partiją, kurios 
tikslu tėra rūpintis išlaikyti 
Lietuvos nepriklau s o m y b ę. 
Perduoda nuo Lietuvos žymiau 
siu vadų linkėjimus Amerikos 
lietuviams su prašymu, kad ir 
mes čia jungtumėmės jėgomis 
visi, kuriems tik brangus Lie
tuvos vardas. Taip pat prane
ša, kad Lietuvos valdžia žada 
rūpintis mūsų spaudos darbi
ninkais taikydama jiems tą 
patį įstatymą, koks yra taiko
mas Lietuvoj.

Tuo reikalu aiškiau susiži
noti nutarta sekantį susirinki- 

tmą išrinkti komisiją iš ameri
kiečių gyvenančių Lietuvoje.

Susirinkimas baigiamas 
draugiškais užkandžiais, ku- i 
riuos parūpino p.p. Tr.ečiokie- ! 
nė ir Kriaučiūnas.

New Yorke čekoslovakų futbo
lininkų komanda. Nors, reikia 
pasakyti, kad mūsiškė koman
da nebuvo tinkamai tam pasi
ruošusi ir gerai išsilavinusi, bet 
tikras ir gilus lietuviškas pasiry
žimas mūsų jaunuosius futboli
ninkus apvainikavo pergale. 
Buvo apgalėti čekai ir ameri
konai.

Tuo laiku neturėta dar nuo
latos pilno sąstato savo vieto
se žaidžiančių žaidikų nei tin
kamo kamuolio, nei uniformos, 
bei žaisti batukų (bucų). Ki
lo gyvas reikalas susiorganizuo
ti į pastovų būrelį. Tad pereitais 
metais, rudeniop, buvo sušauk
tas sklandus sportininkų susi
rinkimas. Išrinkta valdyba, pa
skirtas komandos kapitonas.

’ sudarytas pastovesnis žaidėjų 
i sąrašas. Susidėjus kiek pinigų 
; nupirkta uniforma ir bucai (ba
tukai). Uniforma atatinka tau- 

Koresp t'Hei sPa^va^ — žalios kelinai- 
, tės, geltoni marškiniai' ir raudo- 
' nos kojinės. Ant marškinukų

Pirkite pas tuos biznierius 
kurie garsinasi Vienybėje.

* PAUL ŠALTENIS, vyriausias instruktorius 
Savo Aviacijos Patyrimą ir Mokslą Jums Įteiks! Išmokins Lėktuvais 

Skraidyti—Lėktuvais Nuveš Kur Tik Jūs Reikalausite—Kreipkitės į 
DENNY DAITZ FLYING CORP.

Hangar 33, ' . Roosevelt Field, Mineola. L. L, N. Y.
Res. Tel.: Great Neck 351-M; Business Tel.: Garden City 4859

i

ŠIANDIEN ŠOKSIME 
PAS BIRUTIETES

Šiandien Susivienijimo Sve
tainėje, 197 Grand St., Brook- 
lyne, -Long Island Mergaičių 
Biručių šokiai. Šokiams gros 
plačiai rytinėse valstybėse žino
mas orkestras— “Nakties Pe
lėdos.“ vedamos talentingo jau 
nuolio Jono Navicko.

Kiekvieno vakaro, kiekvienu 
šokių pelnas nenueina veltui. Bi 
rutietės visuomet randa laiko 
paruošti ką nors, kad vėliau ko
kiam kilniam tikslui galėtų pel
ną paaukoti.

A. S. C. Rudens metu dar bu
vo lavinarpasi iki pagaliau oro 
sąlygos lauke sportuoti sustab
dė.

Dr. H. MENDL0WITZ
Perkėlė savo Williamsburgbo ofisą į 

522 BEDFORD AVE. 
netoli Teylor Street 

BROOKLYN. N. Y.
TEL.: EVERGREEN 7-1312

PRIĖMIMO VALANDOS:
nuo 1 vai. iki 3 vai. popiet 
ir nuo 7 v. iki 8 vai. vak.

FLATBUSH OFISAS:
2220 AVENUE J

BROOKLYN© LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK
161 No. 6 th Street

DR. F.D. W ŽUKAUSKAS

4302 Flatland* Ave.

(DANTŲ GYDYTOJAS) .

• 221; So. 4th Street
T

UŽBURTAS MIESTAS”

62. Tarzano veidas susiraukė, 
kuomet jis pamatė priekyje še
lfo athairiečių laivus. “Geriau 
grįžkime atgal“ patarė Grego
ry. “Nieko nelaimėsime grįž
dami“ atsakė Tetartas, “jų lai
vai greitesni ir mus netrukus 
pavys“. Tuomet Tarzanas pa- 

ms nieko daugiau 
ip tikpį

Tarzanas ir pats nesitfkėjo 
mėti kovą su taip gausiu prie
šu. Bet jei jau lemta jam mirti, 
tai jis mirs kovodamas. Kuo
met priešų laivai jau buvo ar
ti, Tarzanas paliepė visiems 
saviškiams šauti, šie susijaudi
nę iškėlė savo lankus su strė- 
letpia it revolverius, taikyda
mi į priešus.

VALANDOS 
8—10 ryte 
1—2 p. p.

šventadieniai* rantant* 
Tel. Evergreen 8-9229

VALANDOS 
1—2 p. p. 
6—8 rak. 
Ir pagal iutartį 
Tri. Navarre 8-1919

VALANDOS 
9—12 ryte 
1—8 vakare 
Penktadieniai* uždaryte 
Tel.: EVergreen 7-6868

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

toliau — 
žiūrėkite 
kitame 
VIENYBES
numeryje

geriau pataikyti į 
priešus, Tarzano žmonės subė
go į vieną laivo šoną. Siauras 
laivas staiga pasviro taip, kad 
net pasėmė vandenio, o netekę 
lygsvaros šaudytojai pargriuvo 
ir nei vienas nepataikė f prie
šus. Tuo pat laiku athairiečių 
vienas laivas plaukė 
prie ju.

Kol Tarzano žmomės spėjo at
sikelti, athairiečių laivas visu 
smarkumu dūrė į Tarzano M- 
vą. Jhu ir pirmiau įsiūbuotas 
laivas dabar apvirto ir pradė
jo akęsti. Visi keleiviai iškrito j 
vandenį. Skenda tu laivu tik

rie negalėjo
<: t

1

Sr 22 9 t3 E D F O R DlAV E ?
^KAMPAS. HOATH. 4T2.5 GATVĖ9

Vincas J. Daunora..
APTIEKORIUS

OTOTO .OTO.OIOTOTOIOIOTOIOIOH070.0.0.0.0.0.0

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N.

KOPLYCIOS LAIDOTUVĖMS 
Tel. EVergreen 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)“

66o Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS
T. Fred Lefevre — Manager 

54-41 72nd STREET, MASPETH, L. L, N. Y. 
Telephone NEwton 9-4464 & Michigan 2-1717

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
JALINSKAS)

Vsstie E. Davis, Licensed-Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

A. RODZEVICZ
(A. Radzevičius)

Tel.: Stagg 2-4409
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N- Y.
Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 UNION AVENUE. BROOKLYN. N. Y.

Via He laidotuvių direktoriai ilnuomuoįa 
automobilius įvairiems reikalams




